have expected the subjunctive *commendes* in Sperling's "Fronidus Vester mihi est commendatissimus, et quem Tu commendas, Matrona omnium optima, apud me utatur licet studiis et officiis omnibus, quæ impendere potis sum."

The looseness in the use of tense mentioned by IJsewijn appears in Brenner's letters in particular, as is shown in the following instances:

metuendum rata, ne me, tot laudibus obrutam, immerentem forsan his litterulis tibi proderem, praesertim cum inter clarissima tua scripta te nominis quoque mei rationem habuisse perceperim (II, 2)

Nunquam enim inficias ibo, quanta voluptate animum meum perfudisti, cum studia mea vitaeque modum tuo suffragio comprobares et videam, quod ferre nequeas universum sexum nostrum ... damnari sed ... incitare desideras. (II, 3)

Ego, quae nihil magis in votis habeo, quam ut tuo hac in re satisfacerem desiderio (II, 5)

hanc, quamquam ... censui semper, effugere tamen nullo modo potui, quo minus et eidem horas dare necesse sit quamplurimas (VII, 2)

– but also in Sperling:

Nullas non grates habeo; nam posse referre/ Haud vires fuerint sufficiente meæ (III, 2) (metrical reasons for the choice of tense)

Regessit facundus senex ea tot manibus trita fuisse ut sibi ipsi copia non erit vel perlustrandi vel legendi (VI, 5)

Hic stupeant Cicero, Nasones atque Marones, /Cum sua, quæ scribis, tam rediviva legent. (III, 4)

quidquid sentiant alii qui lapides, aurum et argentum mallent superesse quam literas¹⁶³ (IV, 4)

Once Brenner uses the archaic *ut ut* (with the subjunctive *sit*) as a synonym to the concessive *utcumque*.¹⁶⁴ Instead of the classical "*utrum – an*" Sperling has "*an – an*" or "*an – aut*" (XVIII, 3, XXIV, 4). He also uses *quaenam* instead of *utra* in "ut scirem quaenam Tibi similior esset" (XVIII, 5).

lere volueris (V, 2); Nullus dubito quin illa unica pagina vincet omnes omnium, quæ unquam factæ sunt, descriptiones (XIX, 5); use of *dum=cum*: dolore afficior, dum ... comperior (II, 5); *cum causale* with indicative: idque eo facilius creditur cum apparet (X, 7), praesertim cum ... confido (XVI, 1)

¹⁶³ There is also a deviation regarding the mood in *sentiant*.

¹⁶⁴ Cf. Sz: 635 (§344): in ancient Latin *utut* occurred only with the indicative. *Utut* with the subjunctive was noted in VHS 2: 5 and VHS 9: 16.

Just like other Neo-Latin authors in this period both Brenner and Sperling sometimes have the shifted perfect passive (*edocta fuerim, gratulatus fui, acceptos fuisse, etc.*).¹⁶⁵ Brenner uses *forem, foret, etc.* more often than *esset, etc.*